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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce pojednává o návrhu a realizaci zařízení pro automatizovaný sběr dat

měřených jednoúčelovým strojem. Navržené zařízení přijímá data přes rozhraní RS-485

a následně je reprezentuje skrze rozhraní ethernet za pomoci jednodeskového počítače

Raspberry Pi. Úvod práce rozvádí, k jakým účelům se v průmyslu automatizovaný sběr dat

využívá, druhá část práce pojednává o návrhu hardware zařízení a jeho konstrukci. Třetí

část se věnuje softwarovému vybavení zařízení a v závěru jsou shrnuty poznatky a

výsledky po krátkodobém testování zařízení.
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ABSTRACT
This bachelor thesis is based on designing and realization of device for automated data

collecting, which are measured by single purpose machine. Designed devices can receive

data through RS-485 interface and transmit them with the help of single board computer

Raspberry Pi through ethernet interface. The introduction part deals with purposes, where

data collecting is used. Next part is about designing and constructing of hardware of the

device. The third part deals with software of device and in the conclusion is a summary of

results, obtained in a short time while the device has been tested.
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1. ÚVOD
Sběr dat z automatizovaných výrobních linek je jednou z důležitých součástí

průmyslových výrobních procesů. Získaná data se následně používají např. jako doklad,

že při výrobě byly dodrženy všechny potřebné parametry procesu pro dosažení určitých

vlastností výrobku. Data lze také výhodně použít i při diagnostice porouchaného výrobního

zařízení nebo při jeho testování. Proto je důležité, aby systém na záznam a případné

zpracování dat byl dostatečně robustní a nedocházelo tak k vynechání záznamu v průběhu

funkce zařízení nebo ke ztrátě dat při poruše nebo výpadku napájení. Také je velmi

vhodné, aby data byla reprezentována i lidem přehlednou formou, např. pomocí grafů nebo

tabulek, a aby z nich případně samo zařízení umělo automaticky generovat formuláře nebo

protokoly.

Dnes se na tuto funkci používají průmyslové počítače, které všechny výše uvedené

aspekty splňují. Nevýhodou tohoto řešení může být jejich vyšší pořizovací cena, jež může

být překážkou, chce-li firma poskytující automatizované výrobní stroje dobře konkurovat

na trhu. Z tohoto důvodu vzešel požadavek na návrh zařízení, které by bylo levnější, než

běžně dostupné průmyslové počítače, ale dokázalo by je s obstojnými výsledky nahradit v

systémech využívající sběr dat při výrobním procesu.

Cílem mé bakalářské práce je návrh zařízení vhodného pro sběr dat, jež by

dokázalo nahradit drahé průmyslové počítače v tomto odvětví, a dále konstrukce jednoho

prototypu, který ověří, zda mnou pojatá koncepce zařízení vyhovuje kladeným

požadavkům.
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2. KONCEPCE NAVRHOVANÉHO ZAŘÍZENÍ
Jak již bylo zmíněno v úvodu, mnou navrhované zařízení by mělo zastoupit průmyslové

počítače v oblasti sběru a reprezentace dat jako levnější alternativa, z čehož vyplývají

základní požadavky na zařízení:

1. Možnost grafické reprezentace dat, případně automatického vyplňování protokolů

2. V průběhu zpracování nesmí dojít ke ztrátě nebo přerušení příjmu zaslaných dat

3. Zabránění ztrátě dat při neočekávaném vypnutí nebo poruše napájení

4. Nižší pořizovací náklady oproti průmyslovým počítačům

Vzhledem k výše sepsaným požadavkům byl použit jednodeskový počítač (SBC)

spolupracující s mikrokotrolérem (MCU) a pomocnými obvody. Dále zařízení obsahuje

jednoduchý záložní zdroj elektrické energie pro případ neočekávané ztráty napájení. SBC

obstarává tvorbu lidem přehledného záznamu, uložení dat a jejich následnou reprezentaci

přes ethernet. MCU slouží zejména jako vyrovnávací paměť při komunikaci mezi

jednoúčelovým strojem a SBC, obsluhuje pomocné obvody a signalizuje základní stavy

zařízení pomocí panelu LED diod. Pomocné obvody slouží k měření napětí, proudu

a teplot na akumulátoru záložního zdroje elektrické energie. Takto koncipované řešení by

mělo zajistit dostatečnou spolehlivost zařízení.

Obr. 1 - Blokové schéma celého zařízení
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2.1. NAPÁJENÍ ZAŘÍZENÍ

Navrhované zařízení bude umístěno přímo v rozvaděči jednoúčelového stroje, kde je

standardně k dispozici připojení na rozvod 230 V AC. Proto bylo rozhodnuto pro koncept

napájení znázorněný na obrázku 2. Alternativně je možné zařízení napájet i ze zdroje

12 V DC nebo 12 V AC, který bývá součástí některých jednoúčelových strojů (tento

způsob napájení je popsán níže).

Snižovací transformátor sníží napětí z 230 V na 9 V. Následně je usměrněno

a přivedeno na 5V DC/DC měnič a nabíječku baterií, která spolu s akumulátory tvoří

jednoduchý záložní zdroj energie. Z větve 5 V DC je napájen MCU, SBC a další pomocné

obvody. Interní stabilizovaný zdroj SBC 3,3 V DC napájí RTC obvod. Alternativní způsob

napájení předpokládá vynechání snižovacího transformátoru a připojení 12 V DC nebo

12 V AC přímo na usměrňovač.

Obr. 2 - Blokové schéma napájení zařízení
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2.2. KOMUNIKAČNÍ SBĚRNICE

Pro správnou funkci zařízení je nutné, aby spolu všechny obvody komunikovaly. Pro

zamezení konfliktů při komunikaci a pro zvýšení její spolehlivosti, bylo použito více

oddělených rozhraní, viz obrázek 3. Toto řešení zároveň umožňuje přerozdělení priorit

jednotlivým sběrnicím a okamžitou nebo alespoň rychlejší obsluhu komunikace mezi

jednoúčelovým strojem a SBC.

Obr. 3 - Blokové schéma komunikací

Jak je patrné z obrázku 3, sběrnice RS-485 je pomocí převodníku převedena na

UART a připojena na MCU. Komunikace mezi MCU a SBC je zajištěna pomocí druhého

rozhraní UART. Pomocné obvody jsou s MCU propojeny přes I2C. SBC je přes vlastní

I2C sběrnici propojen s RTC obvodem pro uchování času v případě, že dojde k vypnutí

zařízení. Níže je popsán základní princip všech použitých komunikačních rozhraní.

RS-485 [1]

Sběrnice RS-485 se používá pro komunikaci více zařízení, které jsou připojeny na

společné signálové vodiče označované jako A a B (příp. U+ a U-). Většina systémů

používá při komunikaci po této sběrnici architekturu typu Master-Slave. V tomto případě

má každá jednotka Slave svou unikátní adresu a komunikuje pouze tehdy, pokud se na

sběrnici objeví požadavek na komunikaci. Zpravidla se tento požadavek skládá z adresy

daného Slave zařízení a příkazu, který detailněji specifikuje, co má Slave zařízení

provádět. Požadavek generuje zařízení typu Master, což může být řídící počítač, PLC atd.
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Obr. 4 - Časový průběh komunikace na lince RS-485, převzato s úpravami z [7]

Fyzická stránka sběrnice RS-485 se skládá z dvojice kroucených vodičů - tzv.

twisted pair, čímž je zaručena základní ochrana proti elektromagnetickému rušení, protože

pokud vodiče procházejí rušivým polem, naindukuje se do obou vodičů přibližně stejně

velké napětí. Stav na sběrnici je následně vyhodnocen z rozdílu napětí mezi vodiči.

Konkrétně se vyhodnocuje, na kterém vodiči je záporné a na kterém kladné napětí

(zpravidla se používá úroveň +2 V a -2 V), jak je znázorněno na obrázku číslo 4. Proto je

důležité definovat klidový stav linky v případě, že žádné zařízení nevysílá. To se provádí

pomocí děliče složeného ze tří rezistorů, jak je zobrazeno na obrázku číslo 5. Dalším

důležitým aspektem je vhodné zakončení vedení, aby se zamezilo odrazům signálu.

V průmyslové praxi je složité přesně impedanci vedení určit, a tak se používají

tzv. terminátory, což jsou rezistory s hodnotou odporu několik set ohmů. Vzhledem k

nižším komunikačním rychlostem v průmyslu tato nepřesnost nemá na přenos dat žádný

vliv.

Obr. 5 - Definice klidového stavu na dvouvodičové lince RS-485, převzato z [1]

Dvouvodičová verze RS-485 umožňuje sice obousměrný přenos dat, ale je nutné

řídit směr komunikace. Proto byla vyvinuta i čtyřvodičová verze RS-485, kde jeden pár


[…]

T1 PMV20XN NMOSSOT23
X1 F09VP
X2 W237-102
XTAL1 CSM-7X-DU 32kHz XTAL/S
XTAL2 CSM-7X-DU 16MHz XTAL/S

Obr. P8 - Osazovací výkres modulu zdroje a nabíječky baterií (vrchní strana)

Obr. P9 - Osazovací výkres modulu zdroje a nabíječky baterií (spodní strana)
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Seznam součástek pro osazení modulu zdroje a navíječky baterií:

52

B1 KBL06 RECTIFIER-KBL
C1 1000u/25V CPOL-EUE5-13
C2 1000u/25V CPOL-EUE5-13
C4 100n C-EUC1206
C5 100n C-EUC1206
D1 1N5822 1N5819-T
D2 1N5822 1N5819-T
D4 1N5822 1N5819-T
F1 3A GSH15
F2 3A GSH15
F3 SMDH120 SMDH120
IC1 LM2576T-5.0 LM2576T-5.0
IC2 BQ2057WSN BQ2057WSN
JP1 PINHD-1X1
JP2 PINHD-1X2
JP3 PINHD-1X2
L1 100uH/3A L-USTJ4-U1
LED1 LED3MM
LED2 LED3MM
OK1 SFH6186-3 SFH6186-3
R1 1k8 R-EU_R1206
R2 1k R-EU_R1206
R3 1k R-EU_R1206
R4 1k R-EU_R1206
R5 0R2 R-EU_0207/10
R6 1k R-EU_R1206
R7 8k2 R-EU_R1206
R8 51k R-EU_R1206
R9 1k R-EU_R1206
T1 TIP147 -PNP-TO220V
X1 W237-102
X2 W237-102
X3 W237-102

Obr. P10 - Osazovací výkres modulu s bateriemi (vrchní strana)

Obr. P11 - Osazovací výkres modulu s bateriemi (spodní strana)
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Seznam součástek pro osazení modulu s bateriemi:

54

BAT1 LI_ION LI_ION
BAT2 LI_ION LI_ION
C1 100n C-EUC1206K
C2 100n C-EUC1206K
C3 100n C-EUC1206K
C4 100n C-EUC1206K
C5 100n C-EUC1206K
C6 100n C-EUC1206K
C7 4.7u CPOL-EUE2.5-5
F1 3A GSH15
IC1 MCP6V11T-E/OT MCP6V11T-1/OT
IC2 MCP6V11T-E/OT MCP6V11T-1/OT
IC3 ADC081C027 ADC081C027
IC4 ADC081C027 ADC081C027
JP1 PINHD-1X4
JP2 PINHD-1X3
LED1 LED3MM
R1 10k R-EU_M1206
R2 10k R-EU_M1206
R3 10k R-EU_M1206
R4 10k R-EU_M1206
R5 10k R-EU_M1206
R6 10k R-EU_M1206
R7 10k R-EU_M1206
R8 10k R-EU_M1206
R9 1k R-EU_M1206
R10 1k R-EU_M1206
R11 330R R-EU_M1206
R14 1k R-EU_M1206
R15 1k R-EU_M1206
R16 1k R-EU_M1206
R17 10R R-EU_0613/5V
R18 10R R-EU_0613/5V
R19 10R R-EU_0613/5V
R20 10R R-EU_0613/5V
R21 1k R-EU_M1206
R22 10R R-EU_0613/5V
R23 10R R-EU_0613/5V
R24 10R R-EU_0613/5V
R25 10R R-EU_0613/5V
R26 1k R-EU_M1206
T1 BSS316 NMOSSOT23
T2 BSS84 PMOSSOT23
T3 BSS316 NMOSSOT23
T4 BSS316 NMOSSOT23
T5 STP80NF03L-04 PMOSFET_NTO220BV
X1 W237-102

Obr. P12 - Osazovací výkres modulu pro měření proudu (vrchní strana)

Obr. P13 - Osazovací výkres modulu pro měření proudu (spodní strana)

Seznam součástek pro osazení modulu pro měření proudu:
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C1 10u CPOL-EUSANYO_SMD_
C8 100n C-EUC1206K
C9 100n C-EUC1206K
C10 100n C-EUC1206K
IC5 MCP6V11T-E/OT MCP6V11T-1/OT
IC6 ADC081C027 ADC081C027
JP1 PINHD-1X4
LED1 LED3MM
R1 330R R-EU_M1206
R2 1k R-EU_M1206
R3 1k R-EU_M1206
R4 10k R-EU_M1206
R5 10k R-EU_M1206
R6 1k R-EU_M1206
R7 2k R-EU_M1206
R8 2k R-EU_M1206
R9 0R1 R-EU_0207/10
X1 W237-102

Obr. P14 - Osazovací výkres pro modul teploměru (vrchní strana)

Obr. P15 - Osazovací výkres pro modul teploměru (spodní strana)

Seznam součástek pro osazení modulu teploměru:

56

C1 100n C-EUC1206K
C2 4u7 CPOL-EUSANYO_SMD_B6
IC1 TMP100-Q1 TMP100-Q1
JP1 PINHD-1X4
JP2 PINHD-1X3
JP3 PINHD-1X3
LED1 LED3MM
R3 330R R-EU_M1206

PŘÍLOHA C – VÝKRESY VODIVÝCH CEST

Obr. P16 - Výkres vodivých cest modulu základní desky

Obr. P17 - Výkres vodivých cest modulu zdroje a nabíječky baterií
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Obr. P18 - Výkres vodivých cest modulu s bateriemi

Obr. P19 - Výkres vodivých cest modulu pro měření proudu

Obr. P20 - Výkres vodivých cest modulu teploměru
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PŘÍLOHA D – FOTOGRAFIE ZAŘÍZENÍ

Obr. P21 - Fotografie zařízení

Obr. P22 - Fotografie zařízení bez horní části krytu
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Obr. P23 - Fotografie zařízení bez horní části krytu
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