## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zařízení pro sběr a reprezentaci dat měřených jednoúčelovým strojem
Student: Lukáš ČÍŽEK Std. číslo: E13B0272P
Vedoucí: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentovi se povedlo navrhnout a postavit zařízení určené pro logování dat z automatizované výrobní linky, kde je veškerá komunikace založena na sběrnici RS-485. Navržená koncepce zařízení je na velmi vysoké úrovni. Student sestavil modul pro komunikaci se sběrnici, jehož základ tvoří 8-bitový mikrokontrolér. Tento modul se primárně stará o překlad komunikace mezi sběrnici a řídicím jednodeskovým počítačem Raspberry PI. Samotné ukládání dat a jejich reprezentace přes webové rozhraní je realizována v jednodeskovém počítači, pro který student naprogramoval příslušný SW. Další důležitou částí práce je modul záložního bateriového napájení. V případě výpadku elektrického proudu, modul pošle pokyn jednodeskovému počítači na vypnutí, který má dostatek času k uložení všech potřebných dat a následnému korektnímu vypnutí. Celkově považuji bakalářskou práci za velmi nadprůměrnou, ať už rozsahem, nebo obtížností. Studentovi se podařilo splnit všechny body zadání a celkový výsledek je velmi zdařilý. Jedinou výtka mám k občasným stylistickým chybám a stavbě některých vět v práci. Tyto chyby nikterak nesnižují odbornou úroveň práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce